A scrutantes, sed ei velut Inevitabili quadam necessitate divisiones et fluxum affingunt, cujusmodi corporibus videmus accidere?

B. Intellego: sed quomodo gignet, inquam, ita tamen ut citra passionem id fiat?

A. Quoniam, ut ante dixi, pia res est putare corporum legibus obnoxiam non esse rem incorpoream. neque quia corpus cum divisione et passione gignet, ita simili prorsus modo rem incorpoream gignere: verumtamen quemadmodum ratione naturæ differt a corpore, ita sibi convenientem utique ac propriam habebit generationis molam. Et cum in tempore corpus gignat, non utique gignet eodem modo res incorporea. Unaquæque enim res, opinor, non alterius profecto, sed suis ipsa subiacebit legibus, et esse quidem, commune est omnibus, verumtamen unicuique diversitatem tribuit natura, suis legibus prohibens ne eodem se habeat prorsus modo quo aliud. Subjicientur itaque moribus ac legibus corporum corpora, et generabunt suo more, et divisiones patientur: quod autem incorporeum est ad suas revocabitur rationes, et gignet suo modo, passionis ac divisionis expertem naturam habens. Quod si dispicere potest animus quo pacto corpus gignat, neque dum incorporeæ naturæ generationem intellegit, quidni se accusat ignorantæ? Jam vero quod majus ac præstantius est corpore et incomparabiliter supereminet, in deterioris locum detrudit, 449 et passiones affingere non erubescit quæ nullo modo ei conveniunt. An vero si quid intellectu difficile est aut incomprehensibile, hoc nos funditus illico tollemus? Cum ergo quid sit secundum naturam Pater nemo percipiat (nullius enim mens, opinor, id unquam assequetur), impudentius blasphemet, ac ne ipsum quidem esse dicant: aut sane, cum nulla res creata passionis sit expertis, contendant ipsum etiam aliquid in sua natura passurum, et rerum genitarum legibus subditum iri, quamvis sit ingenuus. Sed nulla ratio Deum, ut opinor, eo detruserit: quin manet omnino firmus in eo statu in quo esse creditur.

D

B. Manet profecto, quandoquidem natura divina moveri prorsus nequit. Sed si Deus genuit, inquam, prius omnino intelligetur quam Filius, et prius existet quam suum genimen.

A. Repetam igitur quod, nisi leges corporum sequatur iisque subiaceat, res incorporea suo more plane genitura sit, non lege corporis. Nam illa præexistere, et prius intelligi quam res gignuntur, etiam eorum ortum antiquiorem censendum esse, necessaria et invicta ratio probabit, siquidem est unum ex uno, ac velut ex primo secundum, et in tempore prodeunt, non absque principio ex iis quæ gignere solent, prognata, quandoquidem ne ipsam quidem generationis suæ radicem principii

expertem habent. Quod autem est absque principio, nec finem novit, Deus nimirum, quomodo, quæso te, non repugnaret naturæ suæ legibus, si proprio naturalique Filio principium tempore definitum tribueret? Esset enim hoc pacto diversæ naturæ ac generis Filius, si Genitoris sui ementiretur naturam: adeoque res abesset haud procul a prodigio. Nam filium a patre distinctum esse naturali diversitate, monstro certe non caruerit. Itaque secundum propriam naturam res incorporea gignit, sic ut proles non habeat in tempore generationem, sed cum genitoris natura simul intelligatur ac simul subsistat, nec ullatenus eo sit posterior, siquidem ex æterno principio prodit quod est ipsis quoque sæculis altiorius.

B. Recte quidem: verumtamen, si clara sit oratio et ad rerum genitarum naturam deducatur, id quod quaeritur utique planum faciet. Contemplationes enim quæ longe auditorum captum 450 excedunt, clariores utique fiunt, si per exempla manifesta ducantur.

A. Vere ais, o bone; sed si rerum naturam perspexeris, an poteris certo dicere, tam absolutam ac præ omnibus perfectam esse Dei formam, ut cuiuslibet rei similitudinem exprimere possit, et eodem prorsus modo se habere?

B. Nullo modo, siquidem nihil est secundum naturam Deus, inter ea quæ creaturarum nomine censentur.

A. Laudandus ergo erit sanctus Paulus dum ait: «Videmus enim jam per speculum et in ænigmate.» Quinetiam illud: «Jam cognosco ex parte», non sine admiratione præterire, sancti et sapientis fuerit.

B. Euge.

A. Eundem igitur confestim ad ipsam Scripturam sanctam. Apum autem instar præatum amœnum ac æstivis quodammodo floribus variegatum pervolitantibus, et exemplis huic disputationi maxime congruis insidentes, ineffabilis et incomprehensibilis generationis modum effingamus: et non secus ac si qui oculorum aciem in minutiores litteras intendunt, agendum nos mente quoque intenta saltem ex parte ac tanquam in ænigmatis quænam sit natura divina contemplemur. Verbo igitur assimilans Pater Filium: «Eructavit, inquit, cor meum verbum bonum.» Agendum itaque, amice, istud mihi studiosius percontanti respondeo, æquis in his sectionis aut fluxus intelligi possit aut modus aut locus? Parit enim ac profertur ex seipsa verbum mens hominis, et subtili partu eructat quod libet, et ex imo in altum ac foras eo erumpente, substantialem quodammodo generationem verbum nobis subinnuit. Et videtur quidem esse diversum ab eo quod profertur, sed neutiquam dividitur: neque vero mens antiquior

ἔχει τὴν ρίζαν. Τὸ δὲ ἀνάρχως ὑπάρχον, καὶ τελευτῆν οὐκ εἶδὸς, φησὶ δὴ Θεός, πῶς ἂν, εἰπέ μοι, τοῖς τῆς ἰδίας φύσεως οὐκ ἀντιφέροιο νόμοις, ἀρχὴν τῷ ἰδίῳ καὶ κατὰ φύσιν Ἰῆϋ, τὴν ἐν καιρῷ τε καὶ χρόνοις εἰσοδεγμένην; Εἴη γὰρ ἂν ἑτεροφυῆς ἑκφυλὸν τε οὕτω τὸ γεννώμενον, εἰ τὴν τοῦ τεκόντος αὐτὸ διαφεύσαιτο φύσιν· κείσεται δὲ, οἶμαι, τὸ χρῆμα λοιπὸν, τερατολογίας οὐ μακρῶν. Τὸ γὰρ τοὶ πρὸς ἑτερότητα φύσικην διατετιμῆσθαι δοκεῖν τοῦ γεννῶντος τὸ γεννώμενον, ἀμοιρῶσειεν ἂν οὐ σφόδρα τοῦ τερατολογεῖσθαι κρῆπειν. Οὐκοῦν ἀποτέλλεται κατ' ἰδίαν φύσιν τὸ ἀσώματον, οὐ τὴν ἐν χρόνῳ γέννησιν ἔχοντος τοῦ γεννήματος, ἀλλὰ τῆ τοῦ γεννῶντος ὑπάρξει συνεπινοουμένου τε καὶ συνυφεστηκότος, καὶ οὐ τί που κατόπιν ἰόντος, εἴπερ ἐξ ἀνάρχου ἐφθηνεν ἀρχῆς, τῆς καὶ αὐτῶν αἰῶνων ἀνψισμένης.